
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 315 / 2018

Uff. SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: PRIMO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 2018 

L’anno duemiladiciotto il giorno tre del mese di Settembre alle ore 14:30  nella solita sala del 

Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore NO

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale Dott.ssa Cristina Romagnolli



Su proposta dell’Assessore al bilancio Angelo FERRERO

Dato atto della richiesta inoltrata dal Dirigente del Settore Infrastrutture prot. n. 49239 del 

23.08.2018, allegata alla presente sotto la lett. A), dalla quale emerge la nacessità di un supporto 

consulenziale per il quale la copertura finanziaria attualmente stanziata a bilancio risulta essere 

insufficiente;

Ritenuto opportuno consentire lo stanziamento necessario, attese le indicazioni date dalla Giunta 

in seduta odierna relativamente agli atti di partenariato pubblico privato in fieri;

Atteso che, non essendovi stanziamenti sufficienti, risulta necessario effettuare un prelievo dal 

Fondo di Riserva e conseguentemente dal Fondo di Cassa, per l’importo di € 35.000,00;

Visto l’art. 166 del TUEL 267/2000 che disciplina il Fondo di Riserva e che al comma 2 

stabilisce quanto segue . “Il Fondo è utilizzato, con deliberazione dell’organo esecutivo da 

comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 

si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 

rivelino insufficienti”;

Visto altresì l’art. 176 del TUEL ai  sensi del quale i prelevamenti dal fondo di riserva possono 

essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Ritenuto quindi necessario provvedere ad incrementare di € 35.000,00 il capitolo di spesa n. 

124110 ad oggetto "Spese per consulenza" nell’ambito della missione 01 - programma 11 - titolo I - 

macroaggregato 03, mediante prelievo dal capitolo 125700 ad oggetto: “Fondo di Riserva”, che 

presenta la necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 17 del vigente Regolamento di contabilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 21 dicembre 2017 con la quale 

si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020;

Richiamata altresì la deliberazione n. 49 del 22 febbraio 2018 con la quale la Giunta Comunale 

ha approvato il PEG per l’esercizio 2018;

     Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei   Servizi interessati e il parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;



DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa ed in particolare nella relazione 

citata ed allegata del Dirigente del Settore Infrastrutture (All. A) e che qui si richiamano 

integralmente, il prelievo dal fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa per l’importo di €. 

35.000,00 come risulta nel prospetto (All. B) che si allega al presente atto;

2. Di dare atto che non risultano modificati gli equilibri di bilancio e i dati relativi al pareggio 

di bilancio;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la 

comunicazione ai sensi dell’art. 166 del TUEL e dell’art. 17, comma 3 del vigente Regolamento di 

Contabilità Armonizzato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Vice Segretario Generale

Cristina Romagnolli

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________









Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 24/08/2018 nr. 26 - PRIMO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER CONSULENZE
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

35.000,00 0,00 3.541.764,193.506.764,19

3.878.096,41
residui presunti 255.005,79 0,00

35.000,00

0,00

0,00

255.005,79

3.913.096,41previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 257.359,03 0,00
35.000,00

0,00
0,00

257.359,03

3.514.117,43 35.000,00 0,00

3.918.096,41

3.549.117,43

3.883.096,41previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 13.121.233,72 35.000,00 0,00 13.156.233,72
previsione di competenza 35.000,00 0,00 12.880.949,1012.845.949,10

residui presunti 983.998,20 0,00 0,00 983.998,20

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 24/08/2018 nr. 26 - PRIMO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER CONSULENZE
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 -35.000,00 110.000,00145.000,00

145.200,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-35.000,00

0,00

110.200,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-35.000,00

0,00

145.000,00 0,00 -35.000,00

110.200,00

110.000,00

145.200,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 145.000,00 0,00 -35.000,00 110.000,00
previsione di competenza 0,00 -35.000,00 2.932.952,002.967.952,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

15.813.901,10
35.000,0013.266.233,72 -35.000,00 13.266.233,72

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

72.012.723,66
35.000,0073.489.337,78 -35.000,00 73.489.337,78

983.998,20

35.000,00

0,00 0,00

-35.000,00

983.998,20

15.813.901,10

8.296.542,35

35.000,00

0,00 0,00

-35.000,00

8.296.542,35

72.012.723,66

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRIMO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 2018

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 390 del 24/08/2018
 

Data 24/08/2018

Il Dirigente del Settore Segreteria 
Generale

MAZZONE DONATELLA MAURIZIA / 

ArubaPEC S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: PRIMO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 2018

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 390 del 24/08/2018 
 

          Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f.
ALFONSA TAFFARI 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


